
A influência do recebimento de chorume dos aterros 
sanitários da Região Metropolitana de São Paulo nas 

estações de tratamento de esgotos do sistema integrado 

Miriam Moreira Bocchiglieri 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Saúde Pública da 
Faculdade de Saúde Pública da Universidade 
de São Paulo para obtenção do título de 
Mestre em Saúde Pública. 

Área de Concentração: Saúde Ambiental 
Orientador: Prof. Dr. Wanderley da Silva 
Paganini 

São Paulo 
2005 



À memória de minha querida amiga Beatriz Fontes Cavallieri Masson 

que com sua alegria, seu otimismo e entusiasmo pela vida me 

incentivou a continuar os estudos e me fez conhecer a Faculdade de 

Saúde Pública. 
[...]
que operam sistemas de distribuição de água de reúso ou que efetuam a 

limpeza ou as demais aplicações desta água. Outro fator de importância 

para os usos benéficos em consideração é associado aos aspectos estéticos 

da água de reúso, que exigem um determinado grau de transparência, 

ausência de odor, cor, escuma ou quaisquer formas de substâncias ou 

componentes flutuantes. 17 

A Tabela 23 apresenta os valores máximos relacionados ao conjunto 

dos usos urbanos não potáveis estabelecidos pela EPA e os valores 

adotados pela SABESP para o fomecimento da água de reúso. 



107 

Tabela 23 - Padrões de Qualidade de Água de Reúso para Utilização 
Menos Restrita 

Valor Máximo Valor 

Parâmetro Unidade Water Reuse adotado 

Manual, EPA; 1992 SABESP 

Coliformes fecais NMP/100 mL Não detectáveis <200 

Nematódeos 
Ovo helminto/L 1 

intestinais 

pH 6-9 6-9 

Cor UC 10 

Turbidez UNT 2 < 20 

Odor e aparência Não desagradáveis 

Óleos e graxas 
Visualmente 

mg/L 1,0 
ausente 

OBO mg/L 10 <25 

Nitrato mg/L 10 

Nitrogênio amoniacal mg/L 20 

Nitrito mg/L 1,0 

Fosfatos mg/L 0,025 

Sólidos em 
mg/L 5 <35 

suspensão totais 

Agentes tenso-ativos mg/L 0,5 

Cloro residual 
1,0 2a6 

combinado 



108 

A água de reúso fornecida pela SABESP é obtida a partir de soluções 

tecnológicas apropriadas, as ET As de utilidades, que compreendem 

processos de filtração e desinfecção do efluente. 

Na Região Metropolitana de São Paulo as ETEs ABC, Barueri, Parque 

Novo Mundo e São Miguel apresentam ET As de Utilidades para produção de 

água de reúso. A capacidade atual de produção é apresentada na Tabela 

24. 

Tabela 24 - Capacidade de produção de água de reúso nas ETEs da 
RMSP 

ETEs 

ABC 

Barueri 

Parque Novo Mundo 

São Miguel 
TOTAL 

CAPACIDADE ETAs 
(Us) 

7 

3 
12 
20 
42 

3.10.3. Limites adotados nesta pesquisa 

Neste item serão apresentados os critérios a partir dos quais serão 

estabelecidos os limites locais para as estações de tratamento que 

compõem o sistema integrado de esgotos, operadas pela Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, que foram 

adotadas como objetos de estudo no presente trabalho. 

Na Tabela 25 estão relacionados os limites para os parâmetros a 

serem adotados neste trabalho: 



109 

Tabela 25 - Limites de referência adotados para o cálculo dos limites 
locais 

Utilização 
Inibição ao Inibição a Lançamento do lodo na 

processo de Digestão no corpo agricultura 

Poluente lodos ativados anaeróbia receptor Biossólido 
USEPA USEPA CONAMA USEPA 
43019-87 43019-87 357 40CF Part 

mglL mgIL mgIL 503 
m~s 

Cádmio 1 20 0,2 85 
Chumbo 0,1 340 0,5 840 
Cobre 1 40 1,0 4.300 
Cromo total 1 110 0,5 
Fenol 50 686 0,5 
Níquel 1 10 2,0 420 
Zinco 0,08 400 5,0 7.500 

3.11. Definição de "folga" 

Conhecida a carga máxima admissível no afluente, que é o produto 

da concentração máxima admissível (calculada pelo modelo matemático), 

pela vazão afluente a ETE, pode-se compará-Ia com a carga observada na 

ETE, que é obtida pelo monitoramento de rotina da planta, através da 

caracterização do esgoto que chega à estação. Essa comparação permite a 

avaliação do sistema quanto a sua capacidade para recebimento de 

determinadas substâncias no sistema. Quando a carga máxima admissível 

no afluente é superior a carga observada, existe "folga" no sistema para 

receber efluentes que contenham a substância avaliada. 

Quando a "folga" for esgotada todo o processo de recebimento deve 

ser revisto. Inicialmente deve-se consultar a estação de tratamento para 

verificar a ocorrência de alguma anormalidade na operação em relação aos 

processos biológicos de tratamento. Caso não haja evidência de problemas, 

os valores teóricos adotados para calcular os limites locais podem estar 

superdimensionados.68 



110 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

o trabalho foi desenvolvido a partir de dados secundários, porém 

foram realizadas algumas coletas e análises do chorume para 

complementação das informações. Estas coletas foram feitas nos caminhões 

que despejam o chorume no Posto de Recebimento de Efluentes Piqueri da 

SABESP que recebe efluentes transportados por caminhão. 

Os dados secundários foram obtidos no LlMPURB - Departamento de 

Limpeza Urbana da Prefeitura de São Paulo, que forneceu informações 

referentes aos aterros municipais da RMSP, dentre eles, a localização dos 

aterros, índices pluviométricos, volume de chorume produzido, resultados de 

análises laboratoriais, etc. Na SABESP foram levantados dados 

operacionais, relativos à caracterização do afluente e efluente das estações 

de tratamento de esgotos, vazão tratada, características físicas da estação, 

capacidade nominal instalada, etc. 

Para o cálculo das cargas foram feitas as médias aritméticas das 

concentrações obtidas nos períodos avaliados. Para os resultados das 

análises que apresentaram concentrações abaixo do limite de detecção dos 

equipamentos, adotou-se a concentração equivalente a metade do limite de 

detecção. 

A comparação entre o chorume "novo" e o chorume ''velho'' foi 

baseada nas informações referentes aos aterros encerrados e aos aterros 

em operação, sendo que para os aterros em operação, onde havia dados 

referentes às células ativas e células desativadas, estes dados foram 

considerados separadamente. O cálculo das cargas de chorume 

encaminhadas para tratamento foi baseado nos resultados das análises das 

amostras coletadas diretamente nos caminhões e também nas lagoas e 

caixas de onde o chorume é retirado dos aterros. 



111 

4.1. Sistema Integrado de Esgotos da RMSP 

o Sistema integrado de esgotos da RMSP (Figura 14) possui cinco 

estações de tratamento de esgotos pelo processo de lodos ativados, com 

capacidade média instalada de 18m3/s. Atualmente, somente as estações de 

tratamento de esgotos - ETEs Barueri e Suzano recebem e tratam o 

chorume proveniente dos aterros da Prefeitura Municipal de São Paulo. 

Do montante dos esgotos tratados nas ETES da RMSP, Barueri é 

responsável por aproximadamente 56% e Suzano 5%. 

De acordo com os dados operacionais da SABESp66
, o Sistema 

Principal de Esgotos da RMSP compõe-se ainda de 130 km de 

interceptores, sifões, travessias e emissários com diâmetros variando de 

0,60 m a 4,50 m e trata 11 .000 Us (ano de referência: 2000), beneficiando 

uma população de aproximadamente 6.500.000 habitantes. A carga orgânica 

removida é de 168.000 kg OBO/dia, com eficiência de remoção variando 

entre 90 a 95%. A remoção de sólidos em suspensão atinge 133.000 kg 

SST /dia, com uma produção diária de lodo de 229 tldia. A potência instalada 

no sistema é de 63.000 kVA e o consumo médio mensal de energia elétrica 

é da ordem de 1.765.729 kWh. 

Figura 14 - Sistema integrado de esgotos da RMSP, destacando-se as ETEs 
Barueri e Suzano que recebem chorume para tratamento. 



112 

A avaliação da influência do recebimento de chorume nas estações 

de tratamento de esgotos será realizada para as ETEs Barueri e Suzano, 

pois são as únicas estações do sistema integrado que atualmente recebem e 

tratam chorume em suas instalações. 

4.1.1. Estação de Tratamento de Esgotos Barueri 

A ETE Barueri (Figura 15) foi projetada na década de 70 e está em 

operação desde 1/05/1988. O processo de tratamento é de lodo ativado 

convencional e em nível secundário, com grau de eficiência de 90% de 

remoção de carga orgânica medida em OBO. O projeto original da estação 

compreendia nove módulos com capacidade para tratar 7,0 m3/s, totalizando 

uma vazão média máxima de 63 m3/s, porém em 1985, na Revisão e 

Atualização do Plano Diretor de Esgotos da RMSP- COPLAOES, a vazão 

máxima planejada foi reduzida para 28,5 m3/s e cada módulo teve sua 

capacidade máxima recalculada. O módulo existente foi então adequado e 

hoje apresenta capacidade nominal de 9,5 m3/s (vazão média), com uma 

população equivalente de projeto de 4.460.000 habitantes A estação deverá 

ser implementada visando atingir a capacidade final de 28,5 m3/s66
• 

A estação está localizada no município de Barueri e serve a maior 

parte da cidade de São Paulo e aos municípios de Jandira, Itapevi, Barueri, 

Carapicuíba, Osasco, Taboão da Serra e partes de Cotia e Embu. 

Os esgotos que afluem à estação são transportados por um sistema 

de esgotamento constituído por interceptores, sifões, travessias, emissários, 

totalizando 73 km de extensão com diâmetros variando de 0,60 a 4,50 m.66 

Com a conclusão das obras da 28 etapa do projeto Tietê haverá um 

significativo aumento na extensão da malha de interceptação do Sistema 

Barueri. 



113 

Figura 15 - Imagem de satélite - Ete Barueri 

Fonte: Google maps33 

A vazão média que hoje aflui à estação é igual a 7,0 m3/s e seu 

efluente final é lançado no Rio Tietê. Em virtude do grande volume de água 

necessário na operação da estação foi previsto um sistema que promove a 

reutilização interna, após tratamento adicional do efluente final , para 

diversas utilidades. Uma parcela do efluente final da ETE é disponibilizada 

para reúso urbano, destinada a lavagem de ruas e irrigação de parques e 

jardins. 

O processo de tratamento é constituído por duas fases, a fase líquida 

e a fase sólida, compostas pelas seguintes unidades: 

4.1.1.1. Unidades da Fase Líquida 

o Poço Distribuidor e Elevatória Final 

o Grades Médias Mecanizadas 

o Caixas de Areia 

o Decantadores Primários 

o Tanques de Aeração 

o Decantadores Secundários 



114 

4.1.1.2. Unidades da Fase Sólida 

o Adensadores por Gravidade 

o Adensadores por Flotação 

o Digestores 

o Condicionamento Químico dos Lodos 

o Desidratação Mecânica 

4.1.1.3. Sistemas de Apoio 

• Edifício dos Compressores 

• Gasômetro/ Queimadores 

• Edifício das Caldeiras 

• Sistema de Água de Utilidades 

• Sistema Elétrico 

4.1.1.4. Descrição do processo 

o processo de tratamento de esgotos na ETE Barueri será descrito a 

seguir, conforme as informações operacionais disponibilizadas pela SABESP 

na rede de informações interna (Intranet)66: 

o esgoto chega a ETE através do interceptor Tietê Oeste Margem Sul 

(ITI-6), instalado a cerca de 30 metros de profundidade, que encaminha o 

fluxo ao poço distribuidor, onde, por bombeamento, é recalcado até o canal 

afluente as grades mecanizadas. 

O poço distribuidor é também equipado com sistema de insuflamento 

de ar, para a eliminação dos gases liberados pelo esgoto. A água residuária 

é recalcada a uma altura geométrica de cerca de 30m, por intermédio de 

quatro conjuntos elevatórios, operando com motores de 3.100 HP, de 

velocidade variável e fixa. Cada conjunto trabalha com vazões na faixa de 3 

a 6 m3/s. 



115 

As grades recebem o esgoto bombeado através de canais cobertos e 

aerados com difusores de bolha grossa, com intuito de evitar problemas de 

odores e a sedimentação de sólidos em suspensão. O material retido é 

removido através de um sistema de rastelos de acionamento automático em 

caçambas especialmente destinadas a este fim. 

Os sólidos suspensos, de elevado peso específico, são removidos em 

duas caixas de areia. Estas unidades são do tipo aeradas de fluxos orbitais, 

que se caracterizam pela remoção do material com baixos teoresde matéria 

orgânica, eliminando a necessidade de dispositivos de lavagem. O material 

depositado é removido periodicamente através de guindastes providos de 

caçambas tipo "Clam Shell". 

De maneira semelhante aos canais afluentes às grades, as caixas de 

areia são providas de coberturas, de modo a conter a dissipação de odores. 

Devido às características sépticas apresentadas pelo esgoto em 

função do longo tempo de trajeto até a estação, foi prevista a execução de 

tanques de pré-aeração no sentido de controlar odores. O ar é introduzido à 

massa líquida, através de difusores de bolha grossa, a uma taxa também 

controlada automaticamente por sistema de instrumentação. 

A remoção dos sólidos em suspensão é realizada em unidades de 

decantação primária de forma retangular, com 95 metros de comprimento, 

18 metros de largura e 3,5 metros de altura útil. O material sedimentado e a 

escuma são encaminhados para a cabeceira dos tanques, através de pontes 

removedoras de funcionamento contínuo e, conduzidos por conjuntos 

elevatórios, ao tratamento sólido. 

O esgoto decantado é conduzido a tanques de aeração de forma 

retangular com 130 m de comprimento, 25 de largura e 6m de altura útil. 

Junto ao fundo, uma malha de 8500 difusores de bolha fina promove a 

aeração do fluido 



116 

A separação da massa biológica dos tanques de aeração se realiza 

em clarificadores circulares com diâmetro intemo de 46m e 4m de 

profundidade. 

A extração do lodo do fundo se dá por dispositivos de sucção (por 

gradiente hidráulico), sistema esse que permite a retirada do lodo de todo o 

fundo do decantado r, reduzindo os riscos de anaerobiose. O lodo assim 

recolhido é encaminhado às elevatórias de lodo ativado, sendo recirculado, 

em parte para o tanque de aeração, e o excesso para os adensadores por 

flotação. 

O lodo dos decantadores primários, que possui uma concentração em 

tomo de 1 % de sólidos, é bombeado para os adensadores por gravidade, 

onde sofre adensamento até cerca de 7%, para ser enviado aos digestores 

anaeróbios. Cada adensado r circular possui diâmetro de 29 metros, altura 

lateral igual a 3,50 m e inclinação de fundo de 18%. 

O adensamento do lodo se dá pela remoção da água intersticial nele 

contida, através de um movimento bastante lento de uma grade vertical 

montada nos dois braços raspadores de lodo. A parte líquida removida 

retoma ao início do processo. 

O excesso de lodo ativado, proveniente dos decantadores 

secundários, é bombeado para os flotadores onde é adensado até 4% para, 

então, ser encaminhado aos digestores anaeróbios. A flotação dos sólidos é 

conseguida através da injeção, no lodo ativado, de uma emulsão ar/água 

pressurizada, que ao atingir o tanque de flotação, e com a despressurização, 

carrega as partículas de lodo para a superfície, onde então são removidas 

por raspadores superficiais e enviadas aos poços de lodo, de onde são 

bombeadas para os digestores. 

O lodo adensado por gravidade e por flotação é estabilizado em oito 

digestores de cobertura fixa e volume útil de 10.492 m3. As unidades de 

digestão foram projetadas de modo a proporcionar grande flexibilidade 

operacional. A mistura do conteúdo dos digestores é efetuada através de 

recirculação por compressores de parte do gás produzido. 



117 

o gás produzido durante o processo de digestão é utilizado, após 

compressão, para homogeneização do lodo contido nos tanques. O excesso 

de gás será enviado ao gasômetro para armazenamento e deste para os 

queimadores. 

Os lodos digeridos, com teor de sólidos de cerca de 3,5 %, recebem 

um condicionamento, com a finalidade de melhorar suas condições de 

desidratação. No processo de condicionamento químico promove-se a 

mistura do lodo digerido com polímeros. 

A desidratação mecânica do lodo é efetuada pelos filtros prensa, onde 

o lodo condicionado é injetado entre placas de 4 m2 cada, transformando-o 

em uma "torta de lodo", cujo teor de sólidos atinge cerca de 30%. O sistema 

é composto basicamente por bombas de alta pressão, dois filtros-prensa 

com 151 placas cada um e quatro correias transportadoras para a torta de 

lodo. Após a desidratação mecânica os lodos serão transportados para 

disposição em aterro sanitário. 

4.1.2. ETE Suzano 

A Estação de Tratamento de Esgotos de Suzano (Figura 16) está 

localizada no município de Suzano (a sudeste de São Paulo) e serve aos 

municípios de Mogi das Cruzes, Suzano, Poá, Itaquaquecetuba e Ferraz de 

Vasconcelos. 

A ETE Suzano teve seu projeto iniciado em 1973 e sua concepção 

previa a construção em duas etapas. Da primeira etapa de obras, com 

capacidade prevista de 4 m3/s de vazão máxima, foi construído apenas um 

módulo, com capacidade de tratamento de 1,5 m3/s, inaugurado em 15 de 

Maio de 1982, com uma população de projeto equivalente a 720.000 

habitantes. 

A vazão atual é de 1,0 m3/s e o efluente final da estação é lançado no 

Rio Tietê. O processo de tratamento é de lodo ativado convencional e em 

nível secundário, com grau de eficiência superior a 90% de remoção de 

carga orgânica medida em OBO. 



118 

Figura 16 - ETE Suzano 

Fonte: Portal SABESP - Intranet 66 

Os esgotos são transportados para a estação através de um sistema 

de esgotamento constituído de interceptores e pelo emissário Guaió, 

perfazendo uma extensão de aproximadamente 15 km, com diâmetros 

variando de 0,50 a 1,80m. 

O processo de tratamento é constituído por duas fases, a fase líquida 

e a fase sólida, compostas pelas seguintes unidades: 

4.1 .2.1. Unidades da Fase Líquida 

o Grade Grossa 

o Elevatória de Esgotos por Bomba Parafuso 

o Grade Média Mecanizada 

o Caixa de Areia Aerada 

o Decantador Primário 

o Tanque de Aeração 

o Decantador Secundário 

o Elevatória de Recirculação 



119 

4.1.2.2. Unidades da Fase Sólida 

o Grade Fina de Lodo 

o Digestores 

o Condicionamento Químico do Lodo 

o Desidratação do Lodo por Filtro Prensa 

o Queimador de Gás 

4.1.2.3. Descrição do processo 

o processo de tratamento de esgotos na ETE Suzano será descrito a 

seguir, conforme as informações operacionais disponibilizadas pela SABESP 

na rede de informações intema (Portal SABESP - Intranet)66: 

As instalações de gradeamento grosseiro estão localizadas na 

câmara de entrada da estação. A grade situa-se à montante em relação ao 

fluxo de retomo da estação. 

o gradeamento é feito através de uma única grade grossa, com 

espaçamento entre as barras de 130 mm, onde ficarão retidos os detritos de 

grandes dimensões, como madeira, galhos de árvores e pedras removidos 

do esgoto afluente para proteger as bombas de afluentes. 

O projeto original previa a instalação de três bombas, tipo parafuso, 

com capacidade de 1,5 m3/s cada uma. Atualmente, duas bombas estão em 

serviço (sendo uma de reserva), operando com uma vazão nominal de 1,5 

m3/s. As bombas realizam o recalque dos esgotos para o canal das grades 

médias, que se destinam a remover materiais flutuantes do esgoto, como 

tecidos, plásticos e papéis. 

A estação tem dois canais de areia aerados, entretanto, os aeradores 

estão em funcionamento em somente um dos canais. 

A areia é removida continuamente dos canais com a utilização de 

uma bomba de vácuo montada em uma ponte móvel. A lama de areia é 

bombeada para um canal lateral, onde é removido da corrente líquida 

usando um transportador de parafuso. A areia é descarregada em uma 



120 

caçamba para armazenamento temporário, antes da disposição fora da 

estação, em um aterro local. 

As instalações de Tratamento Primário na ETE Suzano utilizam quatro 

tanques de decantação, dos quais apenas dois estão atualmente em 

operação, para remoção do resíduo sedimentável dos esgotos, gorduras e 

óleos flutuantes. Estes materiais são recolhidos por pontes removedoras. O 

lodo primário flui por gravidade para um poço de acúmulo de lodo, onde ele 

é bombeado até os digestores. 

A estação possui quatro tanques de aeração, dos quais apenas dois 

estão atualmente em operação, que trabalham em regime de mistura 

completa 

A estação tem atualmente quatro decantadores com 54 m de diâmetro 

cada um e 2,5 m de profundidade de água na lateral. Considerando-se a 

vazão atual da estação, apenas dois são requeridos para o tratamento. Os 

decantadores são de alimentação central com vertedouro de efluentes 

periféricos e os removedores de lodo são do tipo lâminas raspadoras 

parabólicas. 

O lodo é retirado através de um poço central de lodo. A taxa de 

retirada é controlada pela altura do vertedouro na caixa de coleta de lodo 

decantado. A partir desta, o lodo ativado flui por gravidade para a Estação 

de Recalque do Lodo Ativado de Retorno (LAR), onde o lodo é recalcado 